Дело № 5-66-174/2021
УИД  91MS0066-01-2021-000509-34
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
          07 июля 2021 года                                         пгт. Первомайское
          Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Йова Е.В., в помещении судебного участка № 66, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6,  рассмотрев материалы дела, поступившего из Крымского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта в отношении Васюкова Л.Л., ПЕРСОНАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
        о привлечении к административной ответственности  по ч.1 ст. 19.20 КоАП РФ,
установил:
 	09.06.2021года в 15 часов 36 минут по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, автодорога Джанкой-Симферополь, шир.: 45.500148, дол.: 34.309134,  водитель Васюков Л.Л., на принадлежащем ему транспортном средстве Ивеко Turbo Daily A4, государственный регистрационный знак – …, оборудованном  для перевозки пассажиров более 8 мест, осуществлял перевозку пассажиров без лицензии в количестве 16 человек по маршруту «Красногвардейский район - с. Гришино» для его собственных нужд, без цели получения прибыли, в нарушение требований п.8а Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 07.10.2020 г. №1616, п.24 ст. 12 Федерального закона РФ от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности».
          Васюков Л.Л. в судебное заседание не явился, о дне, месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом и в срок, достаточный для обеспечения явки и подготовки к судебному заседанию, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствии, вину признает.  Учитывая отсутствие неполноты и противоречий в материалах дела, устранение которых  невозможно  без  участия  привлекаемого к административной ответственности лица,  суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие  Васюкова Л.Л.
Исследовав материалы дела, оценив доказательства, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Васюкова Л.Л. в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.19.20 КоАП РФ - осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна), исходя из следующего.
Согласно ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ административным правонарушением признается осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
Объектом правонарушения по ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ являются общественные отношения, возникающие между федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в связи с осуществлением лицензирования отдельных видов деятельности.
Объективная сторона административных правонарушений по ст. 19.20 КоАП РФ выражается в осуществлении деятельности, не связанной с извлечением прибыли, без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
Субъектом ответственности за совершение административных правонарушений по ст. 19.20 КоАП РФ являются: граждане, должностные лица, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, юридические лица.
Субъективная сторона административных правонарушений по ст. 19.20 КоАП РФ характеризуется как умышленной, так и неосторожной формой вины.
В соответствии с п. 3 ст. 3 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» лицензируемый вид деятельности - вид деятельности, на осуществление которого на территории Российской Федерации и на иных территориях, над которыми Российская Федерация осуществляет юрисдикцию в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормами международного права, требуется получение лицензии в соответствии с настоящим Федеральным законом, в соответствии с федеральными законами, указанными в части 3 статьи 1 настоящего Федерального закона и регулирующими отношения в соответствующих сферах деятельности.
Пунктом 24 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» установлено, что деятельность по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами подлежит лицензированию.
Постановлением Правительства РФ от 07.10.2020 N 1616 утверждено Положение о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами (далее Положение).
         Согласно п. 8 (а) Положения  лицензиат обязан выполнять следующие лицензионные требования: использовать для осуществления лицензируемой деятельности автобусы, принадлежащие лицензиату на праве собственности или ином законном основании (за исключением аренды автобусов с экипажем).
Материалы дела свидетельствуют о том, что 09.06.2021 в 15:36 часов по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, автодорога Джанкой-Симферополь, при проведении на основании распоряжения начальника Крымского межрегионального УГАДН Ространснадзора о проведении проверки транспортных средств в процессе их эксплуатации № 066/2021 от 07.06.2021 года, государственным инспектором ФИО1 проведен плановый (рейдовый) осмотр, обследование транспортного средства категории М2 марки Ивеко, модель Turbo Daily A4, государственный регистрационный знак – …, принадлежащего Васюкову Л.Л. и по его управлением, которым установлено отсутствие лицензии на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами.
По результатам изучения фактов, установленных в ходе проведения 09.06.2021 года планового (рейдового) осмотра, должностным лицом территориального отдела государственного автодорожного надзора   Крымского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта 16.06.2021 года в отношении Васюкова Л.Л. составлен протокол об административном правонарушении № … по ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ. О месте и времени составления протокола об административном правонарушении Васюков Л.Л. уведомлен надлежаще, на его составление не явился. Копию протокола получил по почте 19.06.2021 года.
Факт совершения Васюковым Л.Л.  административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе, протоколом об административном правонарушении № … от 09.06.2021 года, копией распоряжения о проведении проверки транспортных средств в процессе их эксплуатации № 066/2021 от 07.06.2021 года, актом планового (рейдового) осмотра, обследования транспортного средства N … от 09.06.2021 года с фототаблицами и видеофайлом.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив исследованные доказательства, учитывая, что Васюков Л.Л.  допустил деятельность по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами, оборудованными для перевозки пассажиров, вместимостью свыше 8 мест без лицензии, мировой судья приходит к выводу о том, что его виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
При назначении наказания мировой судья учитывает, что меры административной ответственности и правила их применения, устанавливаемые законодательством об административных правонарушениях, должны не только соответствовать характеру правонарушения, его опасности для защищаемых законом ценностей, но и обеспечивать учет причин и условий его совершения, а также личности правонарушителя и степени его вины, гарантируя тем самым адекватность порождаемых последствий для лица, привлекаемого к административной ответственности, тому вреду, который причинен в результате административного правонарушения.
При этом назначая административное наказание, суд основывается на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ, признание вины лицом, совершившим административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность  Васюкова Л.Л. в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.
Согласно сведениям, имеющимся в протоколе об административном правонарушении, Васюков Л.Л.  к административной ответственности в течение года Крымским МУГАДН Ространснадзора не привлекался.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного,  смягчающего административную ответственность обстоятельства и отсутствия обстоятельств, ее отягчающих, всех обстоятельств дела, считаю необходимым назначить наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 19.20 КоАП РФ, в минимальном размере, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
Принимая во внимание вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 3.5, 19.20 ч. 1, 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Признать Васюкова Л.Л. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
          Реквизиты для уплаты штрафа:  Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь;  ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК: 82811601193010020140, ОКТМО: 35635000, УИН 0.
Разъяснить Васюкову Л.Л., что в соответствие с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 66 Первомайского судебного района Республики  Крым.
Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
        Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.
        Мировой судья